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Na osnovu lana 26. stav (4) Zakona o slobodi pristupa informacijama na nivou institucija
Bosne i Hercegovine (Sluzbeni glasnik BiH", broj 61/23) i elana 5 Pravilnika o postupanju po
zahtjevu za pristup informacijama Visokog sudskog i tuzilackog vijeca Bosne i Hercegovine
br. 08-02-3075/2010 od 2.9.2010. godine, 08-02-3645/2013 0d 24.9.2013. godine, 08-02-
388-1/2014 0d 22.1.2014. godine i 08-07-2-3459/2021 0d 29.9.2021. godine, rjesavajui po
zahtjevu za pristup informacijama Muzafere Slomi¢I od 21.3.2024. godine,
dopunjenim 18.5.2024. godine, predsjednik Visokog sudskog i tuzilackog vijeca Bosne i
Hercegovine donosi

RJESENJE

I Odobrava se pristup informacijama o statusu disciplinskih postupaka protiv GE
/l bivseg sudije Osnovnog suda Brko distrikta Bosne i Hercegovine. JI FE
sutkinje Osnovnog suda u Tuzli,PB bivseg sudije Suda Bosne i Hercegovine i

D tuziteljice Tuziteljstva Brcko distrikta Bosne i Hercegovine.

II Odobrava se pristup informacijama, dostavljanjem kopija anonimiziranih disciplinskih tuzbi
Ureda disciplinskog tuzioca Visokog sudskog i tuzilackog vijeca Bosne i Hercegovine, u
okoncanim disciplinskim postupcima koji su vodeni protiv GEI bivseg sudije
Osnovnog suda Brko distrikta BiH (broj predmeta UDT: DD 010817 21 i 153/12), P
Bl bivseg sudije Suda BH (broj predmeta UDT: DD 012871 23 1 279/17)1J
Dtuziteljice Tuziteljstva Bosne i Hercegovine (broj predmeta UDT:. 127/11, 318/18 i
318/18 - dopuna).

Ill Odbija se pristup informacijama, dostavljanjem kopija disciplinskih tuzbi Ureda
disciplinskog tuzioca Visokog sudskog i tuzilackog vijeca Bosne i Hercegovine, u
disciplinskim predmetima koji su u toku, a koji se vode protivJR sutkinje
Opinskog suda u Tuzli (bro] predmeta UDT: 11-07-6-538/2024) 1JD
tuziteljice Tuziteljstva Brcko distrikta Bosne i Hercegovine (broj predmeta UDT: 11-07-6-
235/2024)

Obrazlozenje

Visoko sudsko i tuzilacko vijece Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu. VSTV BiH/Vijece) je,
dana 21.3.2024. godine, putem elektronske poste zaprimilo zahtjev za pristup informacijama
Muzafere Slomi¢E (u daljem tekstu: podnositeljica zahtjeva), koji je, u skladu sa
Pozivom na ispravku VSTV-a BiH, broj: 01-07-10-51-124/2024 od 17.5.2024. godine,
dopunjen 18.5.2024. godine. Zahtjevom su trazene potvrdene tuzbe Ureda disciplinskog
tuiioca ( daljem tekstu: uDT/Ured) protiv sudija GE PE .PE
Bl te tuziteljice / DA kao i informacija o statusu predmeta protiv
navedenih nosilaca pravosudnih funkcija.

Razmatrajuci predmetni zahtjev za pristup informacijama, odluceno je kao u dispozitivu
rjesenja iz sljedeih razloga.
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Vijece je, rjesavajuei u predmetnom zahtjevu, prethodno utvrdilo da raspolaze trazenim
informacijama, kao i da iste predstavljaju informacije u smislu odredbe clana 5 Zakona o
slobodi pristupa informacijama na nivou institucija Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu
ZOSPI BiH).

Odlucujuei u odnosu na tacku I izreke rjesenja, VSTV BiH je, na osnovu odredbe clana 6
stav (1) ZOSPl-a BiH, kojom je propisano da se sve informacije institucija BiH smatraju
otvorenim i javnim, osim ako je neobjavljivanje u potpunosti opravdano i zasnovano na
zakonom propisanim izuzecima, utvrdio da, u odnosu na trazene informacije o statusu
disciplinskih predmeta koji su vodeni ili koji se vode protiv nosilaca pravosudne funkcije iz
tacke I izreke, ne postoje ogranicenja prava na pristup informacijama. Naime, iako se dio
trazenih informacija u smislu statusa disciplinskih predmeta odnosii na disciplinske postupke
koji su u toku, VSTV BiH, kao vlasnik informacije u smislu ZOSPI-a BiH, misljenja je da ne
postoji razuman i opravdan rizik da bi omoguavanje pristupa predmetnim informacijama o
statusu ovih disciplinskih postupaka, onemogueilo efikasno, nezavisno i nepristrasno
izvrsenje odluke ili eventualne sankcije u ovim predmetima, kako je, kao uslov za ogranicenje
prava pristupa informacijama, propisano odredbom clana 19. stav (5) ZOSPI-a BiH.

S tim u vezi, uvidom u sluzbene evidencije je utvrdeno da su protiv GEI bivseg
sudije Opinskog suda Brcko distrikta Bosne i Hercegovine vodena dva disciplinska
postupka, kao i da je jedan disciplinski postupak protiv imenovanog nosioca pravosudne
funkcije obustavljen 2022. godine zbog odlaska u penziju, dok je protiv imenovanog, u
ranijem disciplinskom postupku iz 2013. godine, izrecena disciplinska mjera - javna
opomena.

Takode, uvidom u sluzbene evidencije je utvrdeno da je disciplinski postupak protivJ
R sutkinje Opinskog suda u Tuzli, u toku pred Prvostepenom disciplinskom komisijom
VSTV-a BiH.

Pored navedenog, uvidom u sluzbene evidencije je utvrdeno da je disciplinski postupak
protivPBl bivseg sudije Suda Bosne i Hercegovine, obustavljen 2024. godine zbog
odlaska u penziju, te da je u ranijem disciplinskom postupku protiv imenovanog disciplinska
tuzba odbijena 2017. godine.

Nadalje, uvidom u sluzbene evidencije je utvrdeno da su protiv lj l tuziteljice
Tuziteljstva Brcko distrikta Bosne i Hercegovine, vodena tri disciplinska postupka, od kojih je
jedan postupak u toku. U odnosu na prethodne disciplinske postupke, 2019. godine je
imenovanoj izrecena disciplinska mjera smanjenje plate, dok je istoj 2011. godine izrecena
disciplinska mjera pismena opomena.

Odlucujuei o zahtjevu za pristup informacijama u odnosu na tacku Il izreke rjesenja, VSTV
BiH je odobrilo pristup trazenim informacijama, u smislu dostavljanja elektronskom postom
kopija anonimiziranih disciplinskih tuzbi Ureda disciplinskog tuzioca Visokog sudskog
tuzilackog vijeca Bosne i Hercegovine, u okoncanim disciplinskim postupcima koji su vodeni
protiv nosilaca pravosudne funkcije obuhvacenih predmetnim zahtjevom. Naime, Vijece je,
odlucujuei u ovom dijelu ponovo u obzir uzelo odredbu clana 6 stav (1) ZOSPI-a BiH, koja
otvorenost i javnost informacijama pod kontrolom institucija BiH propisuje kao pravilo, osim
ako je neobjavljivanje u potpunosti opravdano i zasnovano na zakonom propisanim
izuzecima.

J tom smisluutyrgeno_je da ogredba clana 19stay(2ZOSPI-a BiH_propisuje da se pristup
informacijama moze ograniitis ciljemzastite priyatnosti fizickuh lica zastite lienih podataka
korisnika_i_trecih_lica uskladu sa zakonomkojimseureduje zastita licnihpodataka_ Buduci
ga trazene disciplinske tuzbe sadrzayaju licne podatke koji uziyaju zastitu u skladu sa
Zakonom zastiti licnih podataka, odobren je pristup_ informacijama y smislg dostaye



disciplinskih tuzbi uz ogranicenje utemeljeno na odredbi elana 19_stay(2)ZOSPI-a BIHL y
pOgledu anonimizacije lienih_podataka sadrzanih unjima
Odlucujui u odnosu na tacku Ill izreke rjesenja, utvrdeno je postojanje ogranicenja pristupa
trazenim informacijama u odnosu na dostavljanje kopija disciplinskih tuzbi Ureda
disciplinskog tuzioca Visokog sudskog i tuzilackog vijeea Bosne i Hercegovine u disciplinskim
predmetima koji su u toku. Naime, zakonodavac je, odredbom clana 19. stay (5) ZOSPl-a
BiH, propisao da ce institucija BiH ograniciti pristup informacijama koje se ticu jednakosti
stranaka u sudskim postupcima i efikasnosti pravosuda, postupaka koje vode nadlezni organi
u, izmedu ostalog, disciplinskim postupcima za vrijeme trajanja tih postupaka, osim ako
posebnim zakonom nije drugacije propisano i ako bi se objavljivanjem informacije
onemogueilo efikasno, nezavisno i nepristrasno izvrsenje odluke ili sankcije institucije BiH.

Imajuei u vidu navedenu odredbu clana 19 stav (5) ZOSPI-a BiH, Vijece je cijenilo da u
pogledu osiguravanja javnosti u odnosu na sadrzaj disciplinskih tuzbi u predmetima koji su u
toku postoji opravdan i razuman rizik da bi se, odobravanjem zahtjeva u tom dijelu, moglo
uticati na efikasnost, nezavisnost i nepristrasnost u odluivanju u predmetnim postupcima za
utvrdivanje disciplinske odgovornosti.

U tom smislu, utvrdeno je postojanje zakonom utvrdenog ogranicenja u pogledu javnosti
informacija pod kontrolom javnog organa. Odlucujuci o zahtjevu u ovom dijelu, proveden je i
test razmjernosti i javnog interesa u skladu sa clanom 20. ZOSPl-a BiH, odnosno uzeta je u
obzir svaka korist i svaka steta koja bi mogla proizaei ukoliko bi Vijece dostavilo trazenu
informaciju, bez obzira na utvrdeni izuzetak propisan zakonom te je odluceno da je zastita
procesa donosenja odluka VSTV-a BiH u disciplinskim predmetima, kao njegova
kontinuirana i osnovna nadleznost propisana u clanu 17. tacka (4) Zakona o VSTV-u BiH,
primarna u odnosu na javni interes, stoga je zahtjev za pristup informacijama u dijelu tacke Ill
izreke odbijen.

Postupajuei po zahtjevu podnositeljice, a u skladu sa svim gore navedenim, odluceno je kao
u dispozitivu ovog rjesenja.

Pouka o pravnom lijeku:

Protiv ovog rjesenja podnositeljica zahtjeva ima pravo podnijeti zalbu Zalbenom vijecu pri
Vijecu ministara Bosne i Hercegovine u roku od 15 dana od dana prijema istog.

Ukoliko Zalbeno vijece ne odluei po zalbi u roku od 30 dana od dana prijema zalbe,
podnositeljica zalbe ima pravo pokrenuti upravni gSudom Bosne i Hercegovine zbog
sutnje administracije.

Dostavljeno:
1. Podnositeljici zahtjeva
2. Uredu disciplinskog tuzioca VSTV-a BiH
3. Odjelu za disciplinske postupke i etiku VSTV-a BiH
4. U spis

Prilog: Anonimizirane disciplinske tuzbe iz tacke Il izreke rjesenja.




